陕 西 省 财 政 厅

A 类 签发人：常艳玲

公开 陕财办案〔2021〕148 号

陕西省财政厅关于省十四届人大一次会议
第 170 号建议的复函

熊爱珍代表:

您提出的《关于确保市属公办高职院校生均财政拨款足额到

位的建议》（第 170 号）收悉。经研究，现就涉及财政事项答复

如下：

高等职业教育作为高等教育重要组成部分，为经济社会发展

培养高技能人才发挥了重要作用。近年来，省财政厅不断建立完

善高职院校财政拨款制度，持续加大投入，深入推进高职院校产

教融合发展，有效提升了我省高等职业教育的整体水平，我省高

职院校人才培养水平和服务区域经济社会发展能力明显提升。一

是建立健全分级负责的高等职业教育拨款制度，省级负责建立完

善省属公办高职院校生均拨款制度，各市区负责建立完善本市区

所属公办高职院校生均拨款制度，举办高职院校的有关部门和国

1 2 1

有企业负责建立完善本部门（企业）所属高职院校生均拨款制度。

二是印发《关于改革省属高校财政拨款制度促进高等教育高质量

发展的意见》（陕财办教〔2022〕33 号），建立“生均经费补

助+筑峰创新奖补+技术转化奖补+提质增能奖补”拨款制度，财

政资金按照学生人数、重大改革任务落实、技术成果转化、办学

成效等因素进行测算分配。筑峰创新奖补部分，与入选国家“双

高计划”等因素挂钩，重点用于支持学校实训平台、加强校企合

作等。2022 年，省财政统筹资金 16 亿元，支持提高高职院校生

均拨款水平，推动高职院校“双高计划”建设。目前，我省已有

8所高职院校入选国家“双高计划”建设单位，其中：高水平学

校建设单位 4所，高水平专业群建设单位 4所。三是支持职业院

校师资队伍建设。围绕提升技能型人才培养水平，每年落实约

2000 万元，支持实施专业带头人领军能力研修、“双师型”教

师专业技能培训、中高职衔接专业教师协同研修、教师企业实践、

兼职教师特聘、紧缺专业教师技艺技能传承创新等项目，采取集

中培训与网络远程培训相结合的方式，对职业院校骨干教师进行

培训。2022 年全省接受国家级培训职业院校教师人数达到 7000

多名。

关于您提出的出台市属高职公办院校生均财政拨款口径与

省管高职院校生均财政口径一致政策的建议。根据《关于建立完

善高职院校生均拨款制度 加快发展现代高等职业教育的实施意

见》（陕财办教〔2015〕257 号），按照现行财政体制和职业教

1 3 1

育“政府统筹、以市为主、行业参与、社会支持”的管理体制，

省级财政部门负责推动建立完善省属公办高职院校生均拨款制

度，各市区负责建立完善本市区所属公办高职院校生均拨款制

度。同时，明确高职院校年生均财政拨款水平是指政府收支分类

科目“2050305 高等职业教育”中，地方财政通过公共财政预算

安排用于支持高职院校发展的经费，按全日制高等职业学历教育

在校生人数折算的平均水平，包括基本支出和项目支出。因此，

建议由各市参照省上的政策，结合当地实际，进一步建立完善市

属公办高职院校生均拨款制度，加大财政投入，省财政将对生均

财政拨款水平达到 1.2 万元的市区予以奖补支持。下一步，省财

政将认真落实好高职生均奖补政策，同时也将指导市级财政部

门，进一步制定完善高职院校生均拨款制度，共同推动市属高职

院校实现更好的发展。

关于您提出的降低市属高职地方公办院校学费收入中非税

收入比例的建议。根据《财政部 国家税务总局关于全面推开营

业税改增值税试点的通知》（财税〔2016〕36 号）中营业税改

增值税试点过渡政策的规定，从事学历教育的学校提供的教育服

务免征增值税。高等教育包括普通本专科、成人本专科、网络本

专科、研究生（博士、硕士）、高等教育自学考试、高等教育学

历文凭考试，公办高职院校学费收入属于财政非税收入。经了解，

宝鸡市市级财政在实际工作中，并没有扣减财政非税收入。2022

年，由于市级财政筹集了 2021 年和 2022 年两年基础绩效奖金，

全年发放宝鸡职业技术学院基础绩效 4890 万元，市级财政调控

学费非税收入 1000 万元，用于发放学校教师基础绩效奖金。因

此，市级财政并未扣除学校非税收入。下一步，我们也将积极采

纳您的建议，积极落实好各项补助政策，同时督促指导宝鸡市市

级财政认真落实各项投入，并做好相关政策的宣传和解读，为市

属公办高职院校长远发展提供财政保障。

感谢您提出的宝贵意见建议，希望今后继续关心和支持财政

工作。

陕西省财政厅

2023 年 6 月 30 日

联系单位及电话：陕西省财政厅教科文处 029-68936534

抄送：省人大常委会人事代表选举工作委员会，省政府办公厅。

陕西省财政厅办公室 2023 年 7 月 3 日印发